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2. Úvod

Vynález atomové bomby vytvořil z uranové rudy klíčovou strategickou

surovinu. Objev této rudy v okolí Příbrami měl zásadní dopad na další

vývoj města. Důsledkem omezeného množství uranových ložisek ve

východním bloku totiž proběhlo Sověty zaštítěné rychlé budování celého

uranového průmyslu a s tím také související výstavba města. Došlo

k značnému nárůstu počtu obyvatel, budovala se sídliště, infrastruktura

apod.. Uranová ruda se na Příbramsku těžila od roku 1948 do roku 1991

a doly po celou dobu existence zaměstnávaly vysoký počet pracovníků.

Na druhou stranu však těžba nepřinesla jen pozitivní rozvoj, ale také řadu

negativních jevů. Z nich je nutné připomenout zejména to, že se na těžbě

velkou měrou podíleli političtí vězni, kteří byli na Příbramsku drženi

v táborech Vojna a Bytíz. Těžba uranu měla také velmi negativní dopady

na životní prostředí, neboť zejména v počátečním období se této

problematice nevěnovala téměř žádná pozornost.

Uranový průmysl zásadním způsobem ovlivnil charakter celého

regionu. Předkládaná diplomová práce si jako cíl klade analýzu

historického vývoje uranového průmyslu na Příbramsku, přičemž by se na

základě porovnání pozitiv a negativ spjatých s těžbou mělo dojít

ke zhodnocení, zda těžba uranové rudy byla pro region přínosem či

nikoliv. Práce se zabývá celým obdobím těžby uranu na Příbramsku, jsou

však zmíněny také další důležité historické momenty, které tuto těžbu

zásadním způsobem ovlivnily. Oblastí, jež se věnuje největší pozornost, je

samozřejmě příbramský region, ale protože lokality, ve kterých se těžil

uran, byly během svého vývoje více či méně provázány, nelze se

soustředit striktně jen na tuto oblast. Provázanost uranového průmyslu

dosahovala největší míry zejména v počátcích těžby, kdy jako centrum

uranového průmyslu fungoval Jáchymov. Na Jáchymovsku se

rozhodovalo prakticky o veškerém dění v tomto těžebním odvětví, proto
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se tato práce zabývá i vazbami mezi příbramským a jáchymovským

regionem.

Práce se dělí na pět základních částí, které se skládají

z jednotlivých podkapitol. V počáteční kapitole je věnována pozornost

československé těžbě uranu obecně. Aby totiž bylo možné pochopit vývoj

na Příbramsku, je nutné mít povědomí o celkové situaci kolem uranového

průmyslu a také zasadit prezentované události do kontextu dané doby.

Proto se předkládaná diplomová práce nejprve zabývá sovětským

zájmem o československý uran, který měl v souvislosti se situací po

druhé světové válce určující charakter pro další vývoj těžby uranu.

V podkapitolách první části práce je podrobně zachyceno složité

československo-sovětské vyjednávání o podmínkách těžby a dovozu

uranové rudy, které nakonec 23. listopadu 1945 vyústilo v podpis

mezinárodní dohody. Pro vyjednávání se Sověty znamenal jisté znejistění

projev Jana Masaryka na zasedání Valného shromáždění OSN, kterému

je také věnována krátká pozornost. První kapitola by měla poskytnout

odpovědi na to, jaké možnosti mělo Československo po druhé světové

válce ohledně obchodu s uranovou rudou, případně zda se mohlo

nějakým způsobem vyhnout podpisu smlouvy se SSSR.

Druhá kapitola analyzuje ekonomickou výhodnost těžby uranu pro

Československo, prezentuje těžební plány, se kterými vedení českoslo-

venského uranového průmyslu kalkulovalo, a v neposlední řadě se zde

předkládá co možná nejjednodušší vysvětlení vývoje správy uranových

dolů. Tato podkapitola umožňuje lepší orientaci v názvech struktur vedení

československého průmyslu, které se mnohokrát nejrůznějším způsobem

změnily. Druhá kapitola by měla zodpovědět otázku, zda se těžební

a ekonomické plány projevily ve výsledku pro Československo jako

výhodné či nikoliv.

Následující kapitola již chronologicky analyzuje samotný průběh

těžby uranové rudy na příbramském ložisku. Nejprve je stručně vylíčena

hornická historie regionu, neboť měla nemalý vliv na rozvíjející se
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uranovou těžbu. Rudní hornictví totiž na Příbramsku fungovalo paralelně

s uranovým, kterému zejména zpočátku poskytlo vydatnou podporu

a mnohdy i institucionální zaštítění. V této kapitole se také geograficky

a geologicky vymezuje těžený uranový rajón a jsou uvedeny různé

statistiky umožňující porovnání s jinými lokalitami. Další podkapitoly

zachycují průběh průzkumu na Příbramsku, zakládání prvních šachet,

konjunkturu padesátých let, události spjaté s rokem 1968, změny v období

normalizace, až po procesy ukončení těžby v devadesátých letech

20. století. Kapitola by měla přispět k hodnocení vlivu uranového

průmyslu na vývoj příbramského regionu.

Jak již bylo zmíněno výše, těžba uranové rudy souvisela také

neodmyslitelně s tábory nucených prací, respektive nápravně pracovními

tábory. Právě těmto táborům se věnuje další z kapitol. Časovým

vymezením sice působení nesvobodných pracovních sil vychází před

mnohá již zmíněná témata, ale pro lepší přehlednost a plynulost textu je

jim věnována samostatná kapitola. Pozornost se obrací jak na strukturu

táborů a získávání pracovních sil obecně, tak poté konkrétněji na poměry

v táborech na Příbramsku. Část práce věnující se působení

nesvobodných pracovních sil by měla přinést odpověď na to, zda vznik

a fungování pracovních táborů bylo jen nevyhnutelným řešením

nedostatku pracovníků v uranovém průmyslu.

Poslední část práce se zabývá dalšími faktory, které jsou

s uranovým průmyslem neodmyslitelně spjaty. Jedná se jednak

o výstavbu města, které díky uranovým dolům zaznamenalo nebývalý

rozvoj. Na druhou stranu jsou zde faktory výrazně záporné, jako značné

negativní dopady těžby uranu na zdraví pracovníků, nebo napáchané

ekologické škody a jejich velmi obtížná likvidace. Právě komparace těchto

jevů spjatých s těžbou by měla napomoci v hodnocení, zda byl uranový

průmysl pro region přínosný.
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Jako důležitý zdroj pro zpracování této práce posloužily archivní

prameny, které jsou dostupné ve Státním okresním archivu Příbram

a především v archivu Diamo, s. p. Příbram. Jako přínos předkládané

diplomové práce lze brát to, že velké množství z těchto archivních

pramenů se dočkalo odtajnění teprve v nedávné době, takže informace,

které poskytují, nebyly často ještě v žádné odborné publikaci zachyceny.

Archiv Diamo, s. p. Příbram umožňuje mimo jiné prostudování zápisů ze

schůzí československo-sovětské komise, která měla po podpisu dohody

z 23. listopadu 1945 rozhodující slovo prakticky ve všech oblastech těžby

uranu.

Jelikož se prezentovaný text zabývá v podstatě regionální historií,

tak k jeho zpracování postačují téměř výlučně česky psané publikace.

Česká odborná literatura však příbramskému uranovému ložisku

z hlediska jeho historického vývoje nevěnuje přílišnou pozornost. Vydané

publikace se zaměřují spíše na specifičnost tohoto ložiska z hlediska

geologického či technologického. Ostatní literatura naopak odvrací

pozornost od samotného procesu těžby a více se soustředí na fenomén

pracovních táborů. Studií, které se zabývají působením nedobrovolných

pracovních sil při uranových dolech, existuje v českém prostředí značné

množství, takže poskytují dostatek informací k vypracování kapitoly

přibližující život v trestaneckých táborech. Zásadními z těchto děl jsou

především studie Františka Bártíka Tábor Vojna: Ve světle vzpomínek

bývalých vězňů a Jiřího Majera Vězeňský tábor Vojna (1951–1961) ve

svědectví politických vězňů.

Výjimku, která se pokouší o zachycení celkového vývoje těžby

uranu na Příbramsku včetně vlivu na rozvoj města, představuje

Závěrečná zpráva ložiska Příbram. Část IX. Personální a sociální činnost

Vladimíra Valenty z roku 1995. Valentovo dílo, které posloužilo jako cenný

podklad pro sepsání této diplomové práce, však nebylo vydáno, ale je

dostupné ve Státním okresním archivu Příbram. Jako další klíčové zdroje

k sepsání diplomové práce zabývající se tématem uranového průmyslu
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posloužily zejména knihy Karla Kaplana a Vladimíra Pacla Tajný prostor

Jáchymov a Františka Lepky Český uran: Neznámé hospodářské

a politické souvislosti 1945–2002. Jak již napovídá název, publikace


[…]


k nastartování celého československého uranového průmyslu, ale která

později znamenala, že stát musel tento průmysl podporovat vysokými

dotacemi.

Příbramský region však na nevýhodnosti uzavřených smluv nikterak

netratil. Pro město, ve kterém pomalu ukončovalo svou dlouhou historii

rudní hornictví, naopak nastalo období konjunktury. Založení uranových

dolů přineslo velké množství nových pracovních míst, a to ne jen

v samotných dolech, ale i v nejrůznějších přidružených zaměstnáních.

Nejen, že se prudce zvýšil počet obyvatel a došlo k výstavbě celých

nových čtvrtí města, ale uranové doly přinesly i širší povědomí o tomto

regionu v celé zemi. Životní úroveň zdejších obyvatel přesahovala
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celonárodní průměr a Příbram zažívala rozmach i v kulturní a sociální

rovině. O to větší starosti přineslo obyvatelům postupné uzavírání dolů.

Uranové doly také do jisté míry změnily ráz krajiny v okolí města, kde

během těžebně aktivních let vyrostlo mnoho hald a kde mnohde dodnes

stojí těžní věže.

Uranový průmysl nepřinesl rozkvět jen samotnému městu, ale

podílel se i na řadě dalších významných stavbách v celé zemi. Jako

ukázkový příklad zde slouží vyhloubení tunelu pro přivaděč vody z vodní

nádrže Želivka do Prahy. František Lepka při hodnocení činnosti

uranového průmyslu napsal, že byla užitečnější práce tzv. pomocných

uranových provozů, než vlastní těžba, úprava a export uranu.293 S tímto

tvrzením lze do jisté míry souhlasit.

Jako jednoznačnou zápornou součást historie uranového průmyslu

v Československu je nutné brát působení nesvobodných pracovních sil při

tomto odvětví, které se nevyhnulo ani Příbramsku. Ačkoliv se lze setkat

s celou řadou názorů na život a práci trestanců, dá se říci, že se

v uranovém průmyslu začaly postupně rozvíjet praktiky charakteristické

pro totalitní moc, jejichž výsledkem mnohdy byly zmařené životy a trvale

poškozené zdraví lidí.294

Při studiu podmínek života vězňů uranových táborů je však nutné

dávat pozor na to, o které období se jedná, neboť se tyto podmínky velmi

často různým způsobem měnily. Ke konci padesátých let doznaly

podmínky v pracovních táborech jistých změn k lepšímu, navíc pomalu

přicházel proces postupného uzavírání těchto táborů. Jak je patrné

z kapitoly věnující se tomuto tématu, nesvobodné pracovní síly pomohly

vyřešit nedostatek pracovníků v počáteční fázi těžby uranu

v Československu. Tábory nucené práce a nápravně pracovní tábory však

přetrvaly i v období, kdy se již podařilo tuto krizi překonat. Lze tak tvrdit,

293 LEPKA, s. 83–84.
294 BÁRTÍK, Tábor Vojna, s. 17.
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že tehdejší vládnoucí režim zneužil uranový průmysl k represím vůči

nepohodlným osobám.

Další negativa spjatá s těžbou uranu představovala velká zdravotní

rizika a napáchané ekologické škody. U obou těchto problémů lze tvrdit,

že se jim obzvláště v počátečních etapách vývoje uranového průmyslu

věnovala zcela nedostatečná pozornost. S likvidací napáchaných

ekologických škod se uranový průmysl potýká do současnosti. Zmařené

životy lidí, v důsledku nedbalých bezpečnostních opatření jako např.

z hlediska odstřelů horniny nebo větrání v šachtách, již zachránit nejde.

I zde je však třeba říci, že hornictví a těžební práce vždy přinášely

zvýšené riziko a k určité újmě na zdraví zde bude docházet v každém

období.

V konečném hodnocení se nelze jednoznačně přiklonit k tomu, že

by těžba uranové rudy znamenala pro Příbramsko negativní období dějin,

ale nelze toto období brát ani jednoznačně kladně. Celkově mohlo

Československo na produkci uranu určitě utržit více, ale, jak již zaznělo,

v souvislosti s dobovými okolnosti to šlo jen velmi těžce. Pro Příbram

samotnou existence uranových dolů znamenala období konjunktury

a velkých příležitostí, ale vždy je nutné kriticky hodnotit i záporné jevy,

které toto období rozvoje přineslo s sebou a které se snažila zanalyzovat

tato diplomová práce.
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10. Resumé

The aim of this thesis is to evaluate the regional and national importance

of uranium mines in Příbram. Firstly, the work focuses on the overall

development of the uranium industry in Czechoslovakia after World War II

and the negotiation of major Czechoslovak-Soviet treaty of uranium ore.

Another chapter draws attention to uranium deposit near Příbram itself

and describes the progress of mining from the start to the end.

The development of the uranium industry was significantly

influenced by the use of atomic bomb by the United States in August

1945. The Soviet Union then tried hard to make its own nuclear weapon,

but only had a limited amount of uranium. Therefore the uranium deposits

located in Czechoslovakia became very important for the USSR. The first

uranium mines were in Jáchymov, later uranium ore was found near

Slavkov and in Příbram mining started in 1948. The foundation of uranium

mines had a huge impact on the town’s development. Population began to

grow rapidly; the uranium industry provided housing estates, new schools,

kindergartens, shops, community center, etc. On the other hand, uranium

mines were associated with a number of negatives, particularly

involuntary hard labor of political prisoners. There were two labor camps

established near Příbram, Vojna and Bytíz. Uranium mining also had

a very negative impact on the environment, because especially in the

beginning, this issue was given almost no attention.

Uranium mining lasted 44 years in the region of Příbram and ended

in 1991. 48,432 tons of uranium was mined during that time. Uranium

mines provided employment for a large number of people the whole time,

in 1958 and 1974 it was almost 10 000. Mining fundamentally influenced

the character of the region, and it is very difficult to assess whether in

a positive or negative way.
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