## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Michal Solnický

NÁZEV PRÁCE: Historie těžby uranu v příbramském regionu

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Student si jako téma své diplomové práce vybral problematiku historie těžby uranu v příbramském regionu. Shromáždil relevantní počet nevydaných i vydaných pramenů a odborné literatury, s nímž poté velmi plasticky pracoval. Výsledkem je proto zdařilá diplomová práce, která splňuje všechny nároky kladené na závěrečný opus absolventa FF ZČU. V práci jsem neobjevil žádné výraznější gramatické, formální nebo faktografické prohřešky, snad jen občasnou popisnost, která se však, vzhledem k povaze tématu, nedá zcela vyloučit. Na práci je vidět studentův zájem o zvolenou problematiku a zaujetí tématem, pochválit musím obrazovou přílohu. Na závěr proto mohu diplomovou práci Michala Solnického s opravdovým potěšením doporučit k obhajobě jako výbornou.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):** Výborně

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Proč jste si toto téma zvolil?

Dospěl jste ve Vaší práci k nějakému na první pohled překvapivému zjištění?

**DATUM:** 18. května 2014

**PODPIS:** \_\_\_\_\_